[image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ
муниципального образования сельское поселение «Гильбиринское»
Иволгинского района Республики Бурятия

Буряад Республикын Ивалгын аймагай «Гэльбэрын» хүдөөгэй
hуурин газарай муниципальна байгууламжын ЗАХИРГААН

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

[bookmark: _GoBack]от « 12 » декабря  2024 года                                                                      № 38

улус Хурамша

Об утверждении Порядка разработки прогноза
социально-экономического развития
муниципального образования сельское поселение «Гильбиринское»

      В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 14.11.2015 №1234 (ред. от 19.01.2024) "О порядке разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации прогноза социально-экономического развития Российской Федерации на среднесрочный период и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации" (вместе с "Правилами разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации прогноза социально-экономического развития Российской Федерации на среднесрочный период"), статьи 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, приказа Минэкономразвития России от 30.06.2016 N 423 "Об утверждении Методических рекомендаций по разработке, корректировке, мониторингу среднесрочного прогноза социально-экономического развития Российской Федерации, администрация муниципального образования сельское поселение «Гильбиринское» постановляет:

[bookmark: _Hlk184040518]1. Утвердить Порядок разработки прогноза социально-экономического развития муниципального образования сельское поселение «Гильбиринское»;
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава МО СП «Гильбиринское»                                          М.В.  Кокорин

Приложение к постановлению
администрации МО СП «Гильбиринское»
от «   »                    №_______

Порядок разработки социально-экономического развития муниципального образования сельское поселение «Гильбиринское»

1. Настоящий порядок разработан в целях методического обеспечения деятельности участников стратегического планирования по подготовке и представлению материалов, необходимых для разработки прогноза социально-экономического развития сельского поселения на среднесрочный период (далее - прогноз);

1. Прогноз разрабатывается ежегодно в срок до 01 ноября, прогноз должен содержать значения индикаторов предшествующего года, ожидаемое значения индикаторов до конца года и на среднесрочный 3-летний период.

3. Разработчиком прогноза является администрация муниципального образования сельское поселение «Гильбиринское»;

4. Прогноз разрабатывается на основе информации о достигнутых значениях по индикаторам за полугодие, ожидаемые результаты за год, и прогнозные значения на 3-летний период;

5. Прогноз базируется на исходных условиях и гипотезах, используемых как вероятностные и уточняемые в процессе разработки и реализации прогноза, с учетом индексов-дефляторов в базовом варианте, размещаемых на официальном сайте Министерства экономического развития Российской Федерации, в разделе прогнозов социально-экономического развития;

6. При разработке прогноза необходимо применять современные методы экономического анализа и прогнозирования динамических рядов и их взаимосвязей, выявления тенденций, отклонений от них, циклических, сезонных и случайных составляющих;

7.  Разработка прогноза предполагает расширение использования вероятностного подхода, учитывающего возможные изменения условий под влиянием плохо прогнозируемых факторов, внешних шоков, с анализом рисков;

8. Разработка прогноза предполагает использование:
· показателей, используемых исходя из сценарного развития экономических условий предоставляемых Министерством экономического развития России;
· прямой расчет, основанный на непосредственном использовании прогнозных значений объемных и стоимостных показателей, уровней ставок и других показателей, определяющих прогнозный объем поступлений;
· усреднение – расчет, осуществляемый на основании усреднения годовых объемов показателей не менее чем за три года или за весь период, если он не превышает три года;
· экстраполяция – расчет, осуществляемый на основании имеющихся данных о тенденциях изменений поступлений в прошлых периодах;
· иной способ, не описанный в методике прогнозирования.

image1.wmf

АДМИНИСТРАЦИЯ

муниципального образования сельское поселение «Гильбиринское»

Иволгинского района Республики Бурятия

Буряад Республикын Ивалгын аймагай «Гэльбэрын» х

?

д

??

гэй

hуурин газарай муниципальна байгууламжын ЗАХИРГААН

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «

12

»

декабря

202

4

года                                                                      №

38

улус Хур

а

мша

Об утверждении

Порядка разработки прогноза

с

оциально

-

экономического развития

муниципального образования сельское поселение «Гильбиринское»

В соответствии с постановлением Правительства Российской

Федерации от 14.11.2015 №1234

(ред. от 19.01.2024) "О порядке разработки,

корректировки, осуществления мониторинга и контроля реал

изации прогноза

социально

-

экономического развития Российской Федерации на

среднесрочный период и признании утратившими силу некоторых актов

Правительства Российской Федерации" (вместе с "Правилами разработки,

корректировки, осуществления мониторинга и конт

роля реализации прогноза

социально

-

экономического развития Российской Федерации на

среднесрочный период")

, с

тать

и

173 Бюджетного кодекса Российской

Федерации

, п

риказ

а

Минэкономразвития России от 30.06.2016 N 423 "Об

утверждении Методических рекомендаций по

разработке, корректировке,

мониторингу среднесрочного прогноза социально

-

экономического развития

Российской Федерации

, администрация муниципального образования

сельское поселение

«

Гильбиринское

» постановляет:

1. Утвердить

Порядок разработки прогноза соци

ально

-

экономического

развития

муниципального образования сельское поселение «Гильбиринское»;

2

.

Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава

МО СП «Гильбиринское»

М.В.

Кокорин

  АДМИНИСТРАЦИЯ   муниципального образования сельское поселение «Гильбиринское»   Иволгинского района Республики Бурятия      Буряад Республикын Ивалгын аймагай «Гэльбэрын» х ? д ?? гэй   hуурин газарай муниципальна байгууламжын ЗАХИРГААН                           П О С Т А Н О В Л Е Н И Е                         от «   12   »  декабря    202 4   года                                                                      №   38     улус Хур а мша       Об утверждении  Порядка разработки прогноза   с оциально - экономического развития   муниципального образования сельское поселение «Гильбиринское»            В соответствии с постановлением Правительства Российской  Федерации от 14.11.2015 №1234   (ред. от 19.01.2024) "О порядке разработки,  корректировки, осуществления мониторинга и контроля реал изации прогноза  социально - экономического развития Российской Федерации на  среднесрочный период и признании утратившими силу некоторых актов  Правительства Российской Федерации" (вместе с "Правилами разработки,  корректировки, осуществления мониторинга и конт роля реализации прогноза  социально - экономического развития Российской Федерации на  среднесрочный период") , с тать и   173 Бюджетного кодекса Российской  Федерации , п риказ а   Минэкономразвития России от 30.06.2016 N 423 "Об  утверждении Методических рекомендаций по   разработке, корректировке,  мониторингу среднесрочного прогноза социально - экономического развития  Российской Федерации , администрация муниципального образования  сельское поселение  « Гильбиринское » постановляет:     1. Утвердить  Порядок разработки прогноза соци ально - экономического  развития  муниципального образования сельское поселение «Гильбиринское»;   2 .  Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.         Глава   МО СП «Гильбиринское»                                             М.В.   Кокорин